
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 5 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 247 del 29-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii, in favore di Intesa Sanpaolo S.P.A. per il servizio di tesoreria dell'Ente 
 

CIG: B8C60D0096 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 
nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in 
materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento 
delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal 
D.lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione 
degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 
20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 
regionale AGER Puglia", la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore 
Generale; 

VISTO l’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il quale prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria 
avvenga mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di contabilità dell’Ente e che il 
rapporto sia regolato da apposita convenzione; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Agenzia che disciplina le modalità operative e contabili del servizio di 
tesoreria e che, all’art. 27, stabilisce: “il servizio di tesoreria è affidato secondo la legislazione vigente in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il quale disciplina le procedure 
per gli affidamenti sotto soglia, ivi incluso l’affidamento diretto, qualificato quale procedura ad evidenza 
pubblica; 

VISTO che con parere ANAC n. 49/2023 è stato chiarito che “il servizio di tesoreria, annoverabile tra gli 
appalti di servizi, soggiace, per il relativo affidamento, alla normativa vigente in materia di appalti di servizi. 
Pertanto, per l’affidamento del servizio di tesoreria degli enti locali, la disciplina prevista dall’art.210 del TUEL 
deve essere integrata dalla disciplina generale dettata dal legislatore per gli appalti di servizi”;  

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 5 
 

CONSIDERATO che è necessario garantire la continuità del servizio di tesoreria dell’Agenzia per il 
quinquennio 2025 – 2030, comprendente le attività di incasso, pagamento, custodia delle disponibilità e gli 
adempimenti di Legge connessi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del Codice dei Contratti: “In applicazione del principio di rotazione è 
vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”; 

VERIFICATO che non sussistono le predette condizioni in applicazione del principio di rotazione e, pertanto, è 
possibile affidare il presente servizio all’operatore economico uscente; 

VISTO che, anche in ragione dei risultati positivi del contratto di servizio in essere, l’Agenzia ha proceduto 
all’avvio di una trattativa diretta sul portale MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico Intesa Sanpaolo S.p.A / 
partita IVA  10810700152 (Richiesta di Offerta n. 5643543); 

VISTO che, in data 14/10/2025, alla scadenza dei termini fissati per la R.d.O. n. 5643543, avviata sul portale 
MePA – Acquisti in Rete PA, l’operatore economico Intesa Sanpaolo S.p.A. ha presentato la propria offerta 
per l’affidamento dei servizi di tesoreria di cui trattasi per un importo complessivo di € 44.000,00 oltre IVA; 

RITENUTA tale offerta congrua, rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e ai valori di mercato; 

ATTESO che l’impegno di spesa da assumere è al di sotto della soglia prevista per legge e che pertanto 
sussistono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa, come risulta dal DURC, protocollo INAIL_ 50787523, con 
scadenza validità 22/01/2026, in atti; 

VISTA la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 
136/2010, acquisita tramite il MePa e in atti; 

VISTA la dichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, acquisita 
tramite il MePa e in atti;  

ACQUISITO il CIG n. B8C60D0096 in data 23/10/2025; 

VISTA la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che fissa per l’annualità 2025 l'entità e le modalità di 
versamento del contributo dovuto dalle stazioni appaltanti ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 

RITENUTO necessario provvedere alla verifica dei requisiti tramite la consultazione del fascicolo virtuale 
dell’operatore economico di cui all’articolo 24 del Codice; 

VISTO: 
 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29/11/ 
2023; 

 il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024; 

 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

DETERMINA 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 5 
 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI NOMINARE, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’avv. 
Angelo Pansini Direttore Generale dell’Agenzia in possesso dei requisiti come per legge; 

DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 
1, lett. b) D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’affidamento alla società Intesa Sanpaolo S.P.A., con Sede Legale in 
Torino, Piazza San Carlo, 156 - 10121, Codice fiscale 00799960158, al costo complessivo di € 53.680,00 iva 
inclusa, del servizio di tesoreria dell’Agenzia; 

DI DARE ATTO, in base all’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in materia di decisione di contrarre, 
che:  

 il fine che con il contratto si intende 
perseguire è la gestione del servizio di tesoreria dell’Agenzia; 

 l’importo complessivo del suddetto 
affidamento è di € 53.680,00 iva inclusa; 

 l’operatore economico a cui si intende 
affidare è Intesa Sanpaolo S.P.A., con Sede Legale in Torino, Piazza San Carlo, 156 - 10121, 
Codice fiscale 00799960158; 

 la ragione della scelta del contraente: 
soggetto individuato mediante trattativa diretta sul MePA; 

DI IMPEGNARE sul Bilancio di previsione dell’Agenzia, Cap. 240/1 rubricato “oneri per servizi di tesoreria”, la 
somma complessiva di € 53.680,00 iva inclusa, come segue: 

 Esercizio 2025 per € 10.736,00; 

 Esercizio 2026 per € 10.736,00; 

 Esercizio 2027 per € 10.736,00; 

 Esercizi successivi per € 21.472,00; 

DI IMPEGNARE, la somma di € 35,00 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia - esercizio 2025, Cap. 240/1 
rubricato “oneri per servizi di tesoreria del Bilancio di Previsione dell’Agenzia, a titolo di contributo dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’anno 2025, relativo al CIG acquisito per il presente 
affidamento, ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024; 

DI DARE ATTO che, successivamente al presente provvedimento, sarà stipulata apposita convenzione tra 
l’Agenzia e la società Intesa Sanpaolo S.p.A., che disciplinerà in dettaglio i reciproci rapporti, le modalità di 
esecuzione del servizio e gli obblighi contrattuali; 

DI PRECISARE che la durata contrattuale, pari ad anni cinque, decorrerà dalla data di sottoscrizione della 
suddetta convenzione tra le parti. 

DI DARE ATTO che, a seguito della consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di 
cui all’art. 24 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., le verifiche effettuate hanno dato esito positivo, confermando la 
regolarità e la sussistenza dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Operatore Economico; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 5 
 

dati personali; 

DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in 
tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 
 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
 michele puntillo Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 5 di 5 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Avv. Angelo Pansini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere In attesa 
in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 
Impegno N.    82 del 28-10-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B8C60D0096  
5° livello 01.03-1.03.02.17.002  Oneri per servizio di tesoreria 
Capitolo        240 / Articolo     1 
ONERI PER SERVIZI DI TESORERIA 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, in favore di Intesa 

Sanpaolo S.P.A. per il servizio di tesoreria dellEnte 
Importo 2025 Euro 1.789,33 
Importo  2026 Euro 10.736,00 
Importo  2027 Euro 10.736,00 
Importo  2028 Euro 10.736,00 
Importo  2029 Euro 10.736,00 
Importo  2030 Euro 8.946,67 
Beneficiario       563  Intesa Sanpaolo S.p.A. 

 
Impegno N.    83 del 28-10-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B8C60D0096  
5° livello 01.03-1.03.02.17.002  Oneri per servizio di tesoreria 
Capitolo        240 / Articolo     1 
ONERI PER SERVIZI DI TESORERIA 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, in favore di Intesa 

Sanpaolo S.P.A. per il servizio di tesoreria dellEnte 
Importo 2025 Euro 35,00 
Beneficiario       367  ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
 
Modugno,            

Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche 


		2025-10-29T15:52:37+0100
	Angelo Pansini


		2025-10-29T15:52:37+0100
	Angelo Pansini




